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OBSERWACJE TERENOWE
NAD TZW. ,,ZAKAŹNYM WYPRYSKIEM

PRoSIĄT"
i SPOSOBAMI JEGO LECZENIA

Zakaźny wyprysk prosiąt (Dermatitis intectiosa
porcel\,orum) 

- jisi chórobą obserwowaną od dość
dawna. Chorob,a ta występuje na całym świecie,
p,o,wodując duże straty ek e. Etiologia scho-
izenia je]st żożona. Odpo ymi za wystąpie-
nie choroby jedni czynią lub grzyby, dru-
clzy czynniki abiotyczne jak nieodpowiednie żywie-
nie, braki mineralne, ,braki ,witaminowe, błędy
wychowu i pielęgnacji lub niewłaściwe pomieszcze-
nla.

Własne obserwacje tererr,owe nad zakaźnym wyp-
ry,skiie,m prosiąt obejmują lata 1965-1967 i zostały
przeprowadz,one w ż0 miejscowościach porrliatu
j ędrze,j,owskieoo.

prrzelbieg cttoroby w miocie zaczynał się od zacho-
rowantia po jedynczych sztuk, następnie szybko
obejmowała ona ,cały miot. Warto jednak zaznaczyć,
że w sporadycznych przypadkach pojedyncze pro-
sięta alb,o w ogóle nie wykazywały objawów cho-
robowych, albo szybko ulegały samowyleczeniu.
Śmiertelność prosiąt w niektórych miotach docho-
d,ziła do 90!ó. Objawy choroby wy,stępują prze,z cały
rok z tym, że większą ilość zachororwań notuje sii
w rnńesiącach letnich. Choru ją wyłącznie prosięta
młode w wieku od kilku dni do 2-3 tygodni życia.
U 2-3 drriowych pro,siąlf ob]serwuje się posmutnie-
nie, niechętne p,orusz]anie siię, ,nastnosze,nie włosa,
drgawki, częściowa, a następnie całkowitą utratę
apetytu, czasami biegunki. Na skórze w okolicy
no,sa, czoła, oczu, nasady uszu, kl-atki p,iersiowej,
grzb,ietu i ,brzucha występu ją zaczerwieł:rienia, nas -

tepnie p,o jawiają się drobne pęcher,zyki, z których
po pęknięciu wydostaje śię wysięk, który zasy,cha-
jąc tworlzy strupy. Nie zaobserwowano podwyższe-
nia ciepłoty ciała. Prosięta nieleczone padają zwykle
po ok. 2-5 dniach od wystąpienia pierrłzszych ob-
jawów chorobowvch. Nieliczne zmiany ,,v postaci
strupków na skórze sutek obserwuje się również
u macior karmiących. Proces chorobowy u macior
nie ma jedrnak tendenc ji dro Tozprze strzerniania się
na dals,ze partie skóry i znrika bez leczenia.

Sekc jonu jąc szrtuki padłe, stwierdza się oprócz
zmian na skórze silne wychudzenie, anernię oraz
nieżyty przewodu pokarmowego. Choroba występuje
zarólwno w gospodarstwach indywidualnvch jak i
wie]kostadowych. Chorowały prosięta pochodzace od
maeior żywionych -w okresie przed i poporodowy,m
według wskazań i wvmlogów dietetyki, a stan Lltrz_,*-
mania i p,ielęgnacji rrie brudził zastrzeżeń. Wydaje sie
przedt,o, ,że błędy żywieniowe, braki minet alne i
witaminowe, oraz nieodpowiedrrie środowisko nie
były w obserwowanych przypadkach zasadniczymi
czvnnikam,i chorob,otwórczymi.

Zakaźny wyprysk prosiąt leczono ptzy pomocl,
antybiotyków: penicyliny, detreornycvny, chloroc3,k-
1iny, mepataru, aureomycvny. 11ości p,oclawanych

Antybiotyk Dawkowanie

Penicylina

Detreomvcyna

chlorocyklina

Mepatar

Aureomycyna
Pfizer

83

90

33

I

I43 
i 
50,6

I58 64,4
I

v|zo xtwpę |JLLęL
2-3 dni doustnie
200-400.000 j,
przez 3-4 dni
doustnie

25 75,8

7,1 ,9

0,125 g/dobę
przez 3-4 dni
doustnie

] szr ]rr,IOgółem:

Leczenie ant),b,iotykami u,zupełniano jednorazową
iniekcją 10 mI 25łlo Calcźum borogluconatum, 2 ml
Vit. A+D3 onaz 10-15 ml sepowakcyny Suifori,n,
Jak ."vynika z tabeli, najlepsze wyniki w badaniiach
własnych uzyskano po stos,owaniu aureomycyny.
Z uwagi je,dnak na to, że jest to preparat trudno
dostępny dia praktyków, lm,ożna dla leczenia zakaż-
nego wyprysku prosiąt zalecić doustne podawanie
NIepataru ,,Połfa", który wykazał również wysoką
skuteczność.

Ac]res autora: ]ek. Wet. Stanisław Bronkowski, sęclziszów,
pow, Jędlzejó\,y, PzLz.

LECHoSI-,AW BUCHALSKI
Brzeźnżca

J,.ROBA ODROBACZA}.IIA PSÓW
DERMAPHOStrM (Z-50)

Do do,świadczenia użyio 10 psów obojga
plci, w v/ieku od 4 miesięcy do dwu lat, wagi
od 2 Co 25 kg, bez okreśIonei lasy, będących
własnością okolicznych rolników. Makrosko-
powe badanie kału pfzep,ro,wadzone w płytce
Petrisgo nie l,1zvkazało obecności pasozytów.
I\{ikroskopowe badanie kału metodą flotacyj-
ną Ftilleborna, ptzv użyciu nasyconego roz-
tworu soli kuchennej, wykazało zarażenie
p,ascżytami jelitowymi o średniej intensyw-
ności. Str,vierdzono iaie-l. U ncl,naTią stenoce,pha-
Ia, Tołocarą canis, Torascaris leontna, Echź-
nach,asmus perfolżatus. U B badanvch psów
stwierdzon,o liczne o,oco,sty ziarniaka rsosporo
bigemżna.

Do odrobaczania użyto chemicznie czystegi)
prepar,atu fosforoorganicznego 

- 
Dermaphos,

op,raco,wanego prz€_z Instytut Przemysłu Orga-
nicznego w Warszawie. Psv użyte do doświad-
czenia podzielono na dwie grupy, jednej z
nich podawano 100 mg chemicznie czystego
preparatu na 1 kg wagi ciała, a drugiej 150
mgikg w.c. Przed podaniem, Dermaphos roz-
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68,0

107
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puszczano e.E tem,pore 11, podgrzewanym oleju
jadainym -ul, ilości 20 g na 100 mI oleju.

P,rzed ewentualnymi wrrmiotami ru6ę7lpie-
czano psa podając na 20 min. wcześnie-i krople
jodynv vł łyżce wody.

Badanje kontrolne kału przeprowad_zono po
sześciu i dwunastu dniach. V/yniki kontrolne
badania koproskopowego były
wykazywały bowiem brak skute
bardzo mał1 skuteczność powyż
tego preparatu na pa:.ożyty ielitowe psów),

W trakcie doświadczenia stwierdzorro, że
zwierzęta nie b,ronią się przed p:,dawanym
lekiem, co potwierdzałoby doniesienie o
łrraku niep,rzyjemnego zapachu i smaku.

Nie zaobserwowano również po wewnętrz-
nym stoso,waniu preparatu ubocznvch obja-
rvów u psów doświad,czalnych.

.ĄCireS autOra
pow. Pajęczno.

lek. Wet. LechosłaW Buclralski, BrZeżnice,

STANISŁAW WÓJCIKIEWICZ
Krakólls

NIECODZIENNY PRZYPADEK WĘDRÓwr<t
CIAŁA OBCEGO

W czasie inseminacji 18-miesięcznej jałówki na-
stąpiło złamanie pipety inseminacyjnej, przy czym
odłamanego odcinka pipety nie udało się odnaleźć.

Pierwsze ob jawy, mogące wskazywać na uszko-
dzenie rł,etvnętrzne u jałówki, a to częściowej utraty

apetltu, postękiwania ,i częsteg,o tarzania się po
trawie, wystąpiły po około dwu godzinach od wyko-
nania inseminacji,

Nasilanie się objawów niepokoju i całkowita utra-
ta apetytu spowodowały, że w d,niu następnym wez-
wano do przypadku lekarza wet,, który w toku ba-
dania zewnętrznego, stwierdził u jałówki szybki
oddech, silne obja-ły niepokoju i chętne przybiera-
nie pozycji ,,siedzącego psa".

Badaniem rektalnym, nie stwierdzono żadnych
nieprawidłowości.

Po ok. 29 godzinach od czasu inseminacji, poddano
jalówkę ubojowi z konieczności, a badanie poubo-
jowe wykazało jedynie lekkie uszkodzenie dna pę-
cherza moczofvvego, oraz niewielki otwór w przepo-
nie, co może wskazywać drogę jaką przebyło ciało
obce.

Odcinek złamanej pipety inseminacyjnej długości
12,7 crn. znaleziono w jamie opłucne j, w zatoce
żebrowo-przeponowej (Si,nus costod,źaphragmati.cus).
Odcinek pipety był zakończony tępo, bardzo lekko
ukośnie i mimo to spowodował głębokie, nierówne
poszarpanie lewego płuca na przestrzeni równej po-
wieizchni dłoni, oraz zadrapanie worka osierdziowego.

Powyższy przypadek wskazuje, że odłamane odcinki
pipet inseminacyjrrych nie zawsze pozostają w jed-
nym narządzie, bądź też leżą nieszkodliwie w jamie
otrzewne j.

Publikowane dotychczas w prasie zagranicznej i
krajowej doniesienia na ten temat, omawiały przy-
padki w których odłamane odcinki pipet insemina-
cyjnych tkwiły w macicy, szyjce macicznej, lub pę-
cherzu moczowym, skąd wydosta,wano je posługując
się różną techniką, zależnie od sytuacji. Omawiany
obecnie przypadek był zupełnie odmienny i wskazuje
na możliwości zaskakujących powikłań z jakimi
może mieć do czynienia w terenie lekarz wet.

Adres autora: lek. wet. stanisłałv wójcikiewicz, KrakóW
41, ul. Dauna 74.

wet., powinni oni otrzymac z funduszów prezydiów
powiatowych rad narodowych z tytułu zasadniczego
zatrudnienia w wydziale rolnictvra i leśnictwa,

b) od 1 stycznia 1968 r. uprawnieni są oni do otrzy-
mywania specja!nego dodatkowego wynagrodzenia w
wysokości od 500 do 2000 zł miesięcznie,

c) kierownicy zakładów pracy nie powinni sami so-
bie przyznawac nagród i korzystać z tej samej puli
funduszu nag,ród co pozosta]i praccłvtnicy,

3) nagroda indywidualna dla pracownika zakładu
wetervnarii nie może być:

a| niższa niż 200 ń,
b) tak wysoka, żeby łączna suma nagród ptzyzna.-

wana pracownikowi lł, skali 1 roku przekroczyła 8,59il
jego uposażenia brutto, z tym, że w przypadku jubileu-
szu nieprzerwanej pracy danego pracownika (10, 15,
20 i 25 lat) oraz w razie przechodzenia pracownika na
emeryturę bądź rentę nagroda ta rnoże być wyższa,

4) nagrody są przyznawane w zasadzie w dniu 8
marca, 1 maja, 22 lipca i ? listopada każdego roku;
ze lsformułowania tego wyniika, że w szczególnie trza-
sadnionych przypadkach nag,rod,a może być pir.zyz,nana
takźe w innym terminie (odejście pracownika na eme-
ryturę bądź rentę, wypadek losowy itp.).

5) nagrody przyznaje kierownik zakładu weterynarii
w uzgodnieniu z radą zakładową, a nagrodę zapomogę
dla kierownika zakładu - kierownik wydziału rolnic-
twa i leśnictwa PPRN,

6) wysokośi funduszu nagród dla PZWet, ustala wo_
jewódzki lekarz weterynarii w granicach do 2% plano-
wanego osobowego funduszu płac wszystkich pracow-
ników zakładu (nie licząc specja)nvch nagród np. za

CoLLooUlUM MED|CUM
PY7'ĄNIE:
1. Czy nloze być pr:yznatta clla powiatouego lekarzcL

weterunarii ncgrcda z funduszu Pouiatuwegc Z.lkłcldu
Wetergnarii joko, że jest on kierou:nikiem tego zakłac!,1t
i że od jego roynagroclzen liczone jest 20k do funclltszu
nagród,?

2, Czg w śuietle przepisou tuoln,o jest u:ybrać po-
toiatousemu lekarzousź u,eterljnarii, z uwagi na podatek,
za ,pźertaszego płatniku Pouiatoua Zakład Weterynariż
=al-iczając np.: premię zryczałtoulaną, dodatek funk-
cgjllg, dodatek specjalng, do clrugiego - pobory zasad-
nżcze u-l Wgdziale Rolttżctusa i Leśnict.uła PPRN, a do
trzeciego - pozostałe uynaorodz-en.ie w Pouiatolrgm
za.kłctdzźe w eterunarii?

ODPOWIEDź:
ad 1)

Zagadnienie jest uregulot,ane zarządzeniem Nr l2
Nllinistra Rolnictwa z dnia 29 stycznia 1968 r. w spra-
wie zasad usta]enia ftrnduszrr nagród w zakładach we-
terynarii or:az prżyznawania nagród indyrvidualnych
d)a pracorvnikórv tych zakładórv. Stosownie do teg,l
zarządzenia,.

1) rv zakładach u,eterynarii rozróżnia się nagrody za
wyniki w pracy i nagrody - zapomogi w przypadkach
iosolvych, przy czym na te ostatnie może być rvyko-
rzystane maksymalnie 20lłl całego funduszu nagród,

2) kierorvnicy zakładór,v weterynarii mogą otrzymać
1v},łącznie nagrody zapomogi, gdyż:

a) nagrody, w tym i nagrody jubileuszowe po 10, 15i 20 latach pracy na stanor,vis]<rt powiator,l,ego lekarza
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